Astfel, se instituie primele nouă Legații ale României: Atena, Belgrad, Berlin, Istanbul, Londra, Paris, Roma, Petersburg, Viena (Calafeteanu și Popișteanu, 1986), cea din urmă fiind prima Legație a României, încă de la 11/23 septembrie 1878, avându-l pe Ion Bălăceanu drept Trimis Extraordinar și Ministru Plenipotențiar acreditat de Împăratul Franz Josef (în română Francisc Iosif). Următoarea Agenție ridicată la titlul de Legație este cea din Belgrad la 14/26 aprilie 1879 (Calafeteanu și Popișteanu, 1986), iar titularul acesteia a fost Lascăr Catargiu acreditat cu rangul de Ministru Rezident până în 1882. Sub titlul de „Lege Suplimentară, relativă la legațiunile și consulatele române în străinătate, precum și la administrația centrală a Ministerului Afacerilor Străine” (*Monitorul Oficial al României*, 1879, nr.

Perioada ce va urma va aduce modificări în ceea ce privește organizarea internă a structurilor Ministerului. Sunt relevante regulamentele din 25 iunie 1880 și 8 iulie din același an (Mamina, 2000). Primul „Regulament pentru legațiunile române din străinătate” va fi publicat în *Monitorul Oficial* la 27 iunie (9 iulie) 1880. Modificarea adusă prevede că: „Personalul legațiunilor din străinătate, însărcinat cu serviciul diplomatic, se compune: a). Din trimiși extraordinari și miniștri plenipotențari; b). Din miniștri rezidenți; c). Din secretari de legațiune” (*Monitorul Oficial al României*, 1880, nr.

Brătianu, își dorea mai mult decât o simplă convenție cu rușii, cât un act de recunoaștere a Independenței, fapt împlinit în noiembrie 1876 (Hitchins, 1996), când se va încheia cu Rusia un proiect politic pe lângă cel militar, care garantează integritatea teritorială. Ziua în care se încheia Convenția cu Rusia, 4 (16 aprilie) 1877, aducea în plenul Camerelor și expunerea de motive făcută de M. Kogălniceanu: „[...] aceste convențiuni n-au alt caracter politic decât de a face a ni se respecta și în timpul războiului individualitatea noastră politică [...], adică statu-quo al hotarelor, drepturilor și instituțiilor

Printr-o notă circulară a Ministrului de Afaceri Străine, trimisă către Agenții diplomați ai României la Paris, Roma, Viena, Berlin, Sankt Petersburg, Belgrad, datată 1 (13) iulie 1878, București, se stipulează că „Guvernul român crede că ar fi oportun să transforme din prezent Agențiile Diplomatice și Consulatele Generale din București în Legații, de unde ocupanții posturilor vor lua titlul de Trimiși Extraordinari și Miniștrii Plenipotențieri” (Lungu și Bucur, 1997: 206-207). Eforturile române nu rămân neobservate de țările vecine, astfel, într-un raport diplomatic, datat 20 decembrie 1878 (1 ianuarie 1879) (Lungu și Bucur, 1997) sunt amintite și vizita președintelui Camerei, C. A. Rosetti de la Paris și apoi la Roma, chemarea Trimisului de la Berlin, în speță, Varnav-Liteanu pentru a interveni pe lângă guvernul german,

vizita lui Dimitrie Brătianu în Turcia și apoi la Londra.

Independența este recunoscută la 5 decembrie 1879 (Dinu și Bulei, 2001: 27) prin trimiterea unei depeșe ministeriale de către Președintele Consiliului de Miniștri și Ministru de Externe, Cairoli. De asemenea, cadrul juridic diplomatic dintre cele două țări va fi stabilit prin „Convenția consulară între Italia și România” și prin „Convenția de extrădare”, semnate la 5 (17) august 1880 (Dinu și Bulei, 2001: 9). La polul opus se va afla Turcia, care după ruperea relațiilor diplomatice cu România în 1877, va fi cu greu dispusă să reia legăturile: „Diplomatul otoman nu s-a sfiit a nega României dreptul de a avea reprezentanți diplomați, afară de agenți la Constantinopol” (Bossy, 1928: 9).

Astfel, Trimisul Extraordinar și Ministru Plenipotențiar al României în Rusia, expediază o telegramă diplomatică către Ministrul de Externe de la București, în data de 25 februarie (9 martie) 1878, în care înștiințează că „despre chestiunea Basarabiei, nu am primit din partea reprezentanților puterilor decât opinii personale”, „Austria și Germania sunt singurele puteri extrem de interesate în această chestiune din rațiuni politice și comerciale” (Ministerul Afacerilor Străine, 1880: 78-79).

Ion Ghica, Trimisul Extraordinar la Petersburg, îndeamnă la calm și prudență: „trebuie să avem răbdare, să așteptăm, pentru că vom vedea cât de curând ce curs se va da acestei afaceri. Încă nu obținem nimic clar” (Ministerul Afacerilor Străine, 1880: 80). Convorbirea dintre acesta și Cancelarul rus de la Petersburg, din 28 februarie (12 martie) 1878 este exponențială. De aici aflăm că „este inutil să vă faceți iluzii, niciodată Țarul nu va reveni asupra acestei solicitări” (Ministerul Afacerilor Străine, 1880: 81), cu atât mai mult, cu cât, spune Cancelarul, niciun interes european nu stă în dezbaterea chestiunii Basarabiei la Congres.

Insistența Ministrului Afacerilor Străine este ușor de observat în discursul pe care acesta îl rostește în ședința plenară a Congresului, din data de 19 iunie (1 iulie) 1878, când afirmă că „nu vom insista asupra evenimentelor în care am fost antrenați din necesități de forță majoră. Trecem sub tăcere fie acțiunea militară la care am participat, fie acțiunea diplomatică la care nu ni s-a permis să luăm parte” (Arhivele Naționale, *Fond Casa Regală* \725, 1878, dosar nr.

În aceste condiții, diplomații români nu au altă soluție decât să se conformeze.

Apropierea de cele două state, Franța și Germania, se face încet, dar sigur, pentru ca la scurt timp modificarea constituțională să survină. Un raport

diplomatic, datat 17 (29) iulie 1879, în care D. A. Sturdza asigură guvernul de la București de bunele intenții ale Marilor Puteri: „Primul lucru pe care îl vom cere României este de a executa loial și sincer Tratatul de la Berlin” (Arhivele Naționale, *Fond Casa Regală* \725, 1879, dosar nr. 22, orig. fr., fila 4).

De asemenea, asigurările trebuiau să vină și din partea Rusiei, însă „Până se vor cunoaște mai bine intențiile lui Alexandru III, toată lumea se pronunță pentru o politică de expectativă [...]” (Kogălniceanu, 1972: 382), comunică M. Kogălniceanu de la Paris Ministrului de Externe V. Boerescu, în data de 7 (19) martie 1881.

Actul propriu-zis de ridicare a Principatului la Regat a fost votat de Corpurile Legiuitoare la data de 14 (26) martie 1881 (Calafeteanu și Popișteanu, 1986), iar Carol I devine Rege al României prin încoronarea de la 10 (22) mai același an. Primele reacții pe care actul proclamării le-a produs au venit din partea Germaniei, mai exact din partea Cancelarului Bismarck, care afirmă că nu are nicio obiecție și transmite felicitările sale către națiunea română, într-un raport diplomatic (Arhivele Naționale, *Fond Casa Regală* \725, 1881, dosar nr. 23, orig. fr.), consemnat de Varnav-Liteanu, atașatul român acreditat la Berlin. Nici presa străină nu va scăpa din vedere evenimentul Regatului, ziarele de peste hotare vor analiza și comenta reacția Marilor Puteri. „[...] Domnul prim-ministru Brătianu, cu ocasiunea ultimului său voiagiu în Europa, și-a putut face pe lângă aceasta, convicțiunea că Gernamnia și Austro-Ungaria sunt cele mai călduroase amice ale noului regat” (*Monitorul Oficial al României*, 1881, 17 (29) martie, nr. 61: 1844), este aprecierea făcută de „Revista de luni” din Viena.

„Journal des Débats”, cotidian francez, salută inițiativa României, „rolul noului regat va fi, [...], eminent civilisator în Orient; românii, fiind mai înaintați decât vecinii lor în cultura intelectuală, trebuie să păstreze bunele relațiuni cu Belgradul și Sofia” (*Monitorul Oficial al României*, 1881, 18 (30) martie, nr. 62: 1885). Și „Jurnalul de Sankt Petersburg” din 30 martie, subscrie acelorași aprecieri „Felicitările cele mai sincere ale Rusiei sunt asigurate României în noua sa existență ca Regat; dar nu există drepturi fără datorii” (*Monitorul Oficial al României*, 1881, 19 (31) martie, nr. 63: 1920-1921).

Același lucru îl va face și Trimisul Germaniei „Excelența Sa Domnul comite de Wesdehlen, trimis extraordinar și ministru plenipotențiar al Germaniei a fost primit în audiență la Majestatea Sa Regele” (*Monitorul Oficial al României*, 1881, 8 (20) aprilie, nr. 7: 283), la 12 (24) aprilie 1881, Excelența Sa Jooris, Trimis al Belgiei, transmite felicitări și recunoaște Regatul. Austro-Ungaria va recunoaște Regatul abia cu ocazia încoronării lui Carol I, în data de 10 (22) mai 1881, prin persoana Excelenței Sale Domnul Locotenent feld-mareșalului Bauer (*Monitorul Oficial al României*, 1881, 10 (22) mai, nr. 31: 971) la București. „Monitorul militar publică o ordonanță, cu dată de 8 aprilie, arătând că regimentul de infanterie <Prințul României>, No.

Drept răspuns, Liteanu, transmite spre Ministerul Afacerilor Străine opinia Ministrului de Externe german în această privință printr-un raport diplomatic: „presa a acordat acestui eveniment o foarte mare importanță” (Arhivele Naționale, *Fond Casa Regală* \725, 1880, dosar nr. 56, orig. fr., fila 1).

Următoarea sesiune a Comisiei Europene a Dunării va fi organizată în 3 (15) decembrie 1880, ocazie cu care delegația română se poate exprima cu privire la intențiile Austriei. Colonelul E. Pencovici se pronunță împotriva Comisiei mixte și expune punctul de vedere și poziția guvernului român, care este de acord cu „elaborarea regulamentului de navigație și poliție fluvială de către

Boerescu, acesta îi spune că „nu avem nici un interes ca pe malurile noastre navigația să fie reglementată de altcineva decât noi” (Kogălniceanu, 1972: 298), cu atât mai mult cu cât, România era îndreptățită să aibă mai multe atribuții pe Dunăre de vreme

ce posedă trei părți (3\4) (Kogălniceanu, 1882: 10) din întinderea fluviului supus dezbaterilor în Comisie.

Planul Barrère

La 16 (28) mai 1881, Comisia Europeană a Dunării semnează, prin acordul membrilor săi, „Actul adițional” (Calafeteanu și Popișteanu, 1986: 141), care stipulează că va exista un inspector de navigație, care va supraveghea activitatea poliției fluviale și va percepe taxele de navigație.

plutirii pe Dunăre, că adesiunea Germaniei și Italiei întru acesta se privește ca sigură și că numai România ridică dificultăți” (*Monitorul Oficial al României*, 1882, 20 aprilie (2 mai), nr. 17: 389).

Într-adevăr, România va vota împotriva Planului Barrère, așa cum era de așteptat, la 21 mai (2 iunie) 1882 (Calafeteanu și Popișteanu, 1986: 142), ceea ce va împiedica Comisia Dunăreană să adopte planul din cauza veto-ului României.

Soluționarea conflictului prin politica de apropiere

Impasul în care se afla Europa din cauza opoziției exprimate prin veto a României, va determina convocarea Conferinței de la Londra din anul următor, 1883.

Enciclopedie politică 1866-1938*, Editura Enciclopedică, București.
- Meitani, R. (1943). *Istoria politică a raporturilor dintre state de la 1856-1930*, Intreprinderile de Arte Grafice și Editura Eminescu, București.
- Ministerul Afacerilor Străine. (1880). *Documente oficiale din corespondența diplomatică (de la 5 (17) octombrie 1877 până la 15 (27) septembrie 1878)*, Noua Tipografie Națională, București.
- Monitorul Oficial al României (MO)*. (1878). nr. 70 din 28 martie (9 aprilie).
- Monitorul Oficial al României (MO)*. (1879). nr. 35 din 14 (26) februarie.
- Monitorul Oficial al României (MO)*. (1880). nr. 142 din 27 iunie (9 iulie), nr. 154 din 11 (23) iulie.